
ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 1987 | Segunda-feira, 22 de março de 2021                                                                                          | Pág. 1

Ano IX | Edição eletrônica nº 1987 | Segunda-feira, 22 de março de 2021

SUMÁRIO
ATOS DO PODER EXECUTIVO ................................................. 01
Sec. de Administração...........................................................01 
 Div. de Licitação.........................................................01
Sec. de Finanças.............................................................02    
 Div. de Fiscalização....................................................02

ATOS DO PODER LEGISLATIVO...........................................03

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Secretaria de Administração
Div. de Licitação

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Pregão Eletrônico nº 07/2021

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. 
Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, na Sala da 
Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO 
ELETRÔNICO, tipo maior percentual de desconto, com o seguinte objeto: 
Contratação de empresa para prestação de serviços mecânicos, hidráulicos, 
elétricos, tapeçaria, caldeiraria, alinhamento, entre outros, bem como a 
aquisição de peças mecânicas, hidráulicas, elétricas, lubrificantes, entre outros 
componentes para os caminhões e máquinas pesadas da Secretaria de Serviços 
Municipais. Credenciamento até as 8h30min do dia 07 de abril de 2021 através 
do site www.licitacoes.caixa.gov.br; o recebimento das propostas até as 9h do 
dia 07 de abril de 2021; início da sessão às 9h do dia 07 de abril de 2021; 
oferecimento de lances a partir das 13h30min do dia 07 de abril de 2021. O Edital 
e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a 
quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no 
endereço acima ou pelo site http://ip.cianorte.pr.gov.br:8082/portaltransparencia/
licitacoes. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão 
ser dirigidos ao Pregoeiro. Fones: (44) 3619-6207, 3619-6208 e 3619-6332. 
Cianorte, em 19 de Março de 2021.

Kelly Karolyne Ickert
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Pregão Eletrônico nº 17/2021

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, 
para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. 
Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, na Sala 
da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico nº 100, Cianorte, Paraná, 
PREGÃO ELETRÔNICO, tipo menor preço por item, com o seguinte objeto: 
Contratação de empresa para prestação de serviços de pintura em geral nas 
unidades da Secretaria Municipal de Saúde. Credenciamento até as 8h30min 
do dia 09 de abril de 2021 através do site www.licitacoes.caixa.gov.br; 
o recebimento das propostas até as 9h do dia 09 de abril de 2021; início da 
sessão às 9h do dia 09 de abril de 2021; oferecimento de lances a partir das 
10h00min do dia 09 de abril de 2021. O Edital e seus respectivos modelos, 
adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, 
valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima 
ou pelo site http://ip.cianorte.pr.gov.br:8082/portaltransparencia/licitacoes. 
Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser 
dirigidos ao Pregoeiro. Fones: (44) 3619-6207, 3619-6208 e 3619-6332. 

Cianorte, em 19 de Março de 2021.

Kelly Karolyne Ickert
Chefe da Divisão de Licitações

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 018/2021 – Processo 052/2021

O Prefeito do Município de Cianorte, usando das atribuições que lhe 
são conferidas por lei, torna público que Contratou com a empresa BIO 
RESÍDUOS TRANSPORTES LTDA, para prestação de serviços de coleta, 
transporte e tratamento, que atenda os requisitos e os padrões técnicos de 
saúde pertencentes aos grupos A (infectantes), B (químicos) e E (perfuro 
cortantes), conforme a resolução CONAMA nº 358/2005 e RDC nº 222/2018 
da Anvisa; para o Centro de Atendimento a Síndrome Respiratória, 
com prazo de execução e vigência de 60 dias, tendo valor estimado de R$ 
7.600,00 (Sete mil e seiscentos reais); mediante DISPENSA DE LICITAÇÃO, 
com base na Lei Federal nº 8.666/1993 e suas posteriores alterações. 
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 19 de Março de 2021.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 019/2021 – Processo 053/2021

O Prefeito do Município de Cianorte, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por lei, torna público que Contratou com a empresa AFH EQUIPAMENTOS 
HOSPITALARES LTDA, para Aquisição de ventiladores mecânicos para 
a Unidade de Pronto Atendimento para o enfrentamento da emergência de 
saúde pública de importância internacional decorrente do CoronaVírus, 
com prazo de execução e vigência de 180 dias, tendo valor estimado de R$ 
86.000,00 (Oitenta e seis mil reais); mediante DISPENSA DE LICITAÇÃO, 
com base na Lei Federal nº 8.666/1993 e suas posteriores alterações. 
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 19 de Março de 2021.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 097/2021 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 
direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa BIO RESÍDUOS TRANSPORTES LTDA, 
pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Abrão Nacles, 514, Parque 
Industrial e Comercial Abrão Nacles, CEP 87207-500, na cidade de CIANORTE, 
estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 08.680.158/0001-61.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação 
modalidade Dispensa 18/2021.
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de coleta, 
transporte e tratamento, que atenda os requisitos e os padrões técnicos de 



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 1987 | Segunda-feira, 22 de março de 2021                                                                                          | Pág. 2
saúde pertencentes aos grupos A (infectantes), B (químicos) e E (perfuro 
cortantes), conforme a resolução CONAMA nº 358/2005 e RDC nº 222/2018 
da Anvisa; para o Centro de Atendimento a Síndrome Respiratória.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo valor estimado de R$ 7.600,00 (Sete 
mil e seiscentos reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 60 dias.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 19 de Março de 2021.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 098/2021 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 
direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa AFH EQUIPAMENTOS HOSPITALARES 
LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Cuiaba, 187, Bairro 
Portuguesa, CEP 86.026-060, na cidade de Londrina, estado do Paraná, inscrita 
no CNPJ/MF sob nº 13.240.906/0001-25.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação 
modalidade Dispensa 19/2021.
OBJETO: Aquisição de ventiladores mecânicos para a Unidade de Pronto 
Atendimento para o enfrentamento da emergência de saúde pública de 
importância internacional decorrente do CoronaVírus.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo valor estimado de R$ 86.000,00 
(Oitenta e seis mil reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 180 dias.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 19 de Março de 2021.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 44/2021
INEXIGIBILIDADE Nº 11/2021

OBJETO: Contratação do Tabelionato de Ofício de Registro de Títulos 
e Documentos e Civil das Pessoas Jurídicas e Protesto, na pessoa do Sr. 
Adão Pedro de Oliveira, para serviços de cancelamento de protestos, novos 
apontamentos de títulos, e outros serviços que se fizerem necessários..

Pelo presente Termo Aditivo resultante do contrato e certame descrito acima, que 
celebram entre si o Município de Cianorte - Pr, devidamente inscrito no CNPJ/MF 
no 76.309.806/0001-28, neste ato representado pelo Sr. Prefeito, Marco Antonio 
Franzato,  Portador da Cédula de Identidade RG no 30370277SSP/PR, e do CPF 
no 306.800.859-04, aqui denominado CONTRATANTE e, de outro, a empresa 
ADÃO PEDRO DE OLIVEIRA, residente e domiciliado a Rua Ipiranga, 636, na 
cidade de Cianorte, Estado do Paraná, portador da Cédula de Identidade 557.048-4 
SSP/PR e CPF 119.874.219-49, telefone (44)3629-1262, doravante denominado, 
simplesmente CONTRATADA, têm justo e acordado o quanto adiante se vê:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DA BASE LEGAL
O presente termo aditivo é celebrado com base na disposição contida no Art. 65, 

§ 1º, da Lei 8.666/93. 

CLÁUSULA SEGUNDA – DO HISTÓRICO DO CONTRATO
Contrato 

Contrato Data de 
assinatura

Execução 
até

Vigência 
até Valor total

44/2021 08/02/2021 31/12/2021 31/12/2021 R$  20.000,00

CLÁUSULA TERCEIRA  – DAS ALTERAÇÕES
O presente termo aditivo tem por objeto acrescentar o valor de R$ 1.000,00 (um 
mil reais), ficando o contrato com o valor total de R$ 21.000,00 (vinte e um mil 
reais).
Dotação orçamentária: 13.001.08.244.0019.2098 339036 Manutenção da 
Gestão SUAS fonte 1000 reduzido 780

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICACÃO
Ficam ratificadas as demais cláusulas, itens e condições do Contrato 
descrito acima, desde que não conflitem com o presente TERMO ADITIVO.
Por estarem assim, justos e concordes, firmam o 
presente Termo Aditivo, os representantes das partes.

Cianorte - PR, em 17 de março de 2021.

Município de Cianorte
Marco Antonio Franzato

CONTRATANTE

ADÃO PEDRO DE OLIVEIRA
CONTRATADA

Secretaria de Finanças
Div. de Fiscalização



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 1987 | Segunda-feira, 22 de março de 2021                                                                                          | Pág. 3

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE – ESTADO DO PARANÁ 

EXTRATO DA ATA Nº 001/2021 DE REGISTRO DE PREÇOS

 A Câmara Municipal de Cianorte torna público o procedimento administrativo 
denominado Registro de Preços realizado por esta instituição mediante o 
Pregão Presencial sob o nº 002/2021, homologado em 18/03/2021.
Valor Homologado: R$ 7.580,00 (sete mil, quinhentos e oitenta reais). 
Objeto: Registro de Preços visando à aquisição de etanol para os veículos 
oficiais da Câmara Municipal de Cianorte. 
Empresa: I L N CARMINATI & CIA LTDA.
Prazo da Ata de Registro de Preços: 21/03/2022
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item Qtde Especificações

Valor 
unitário 

registrado
R$

Valor total 
registrado

R$

01 2.000 litros Etanol Hidratado 3,79 7.580,00

Gabinete do Presidente do Legislativo Municipal de Cianorte, em 22 de março 
de 2021.

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial  

Assessoria de Comunicação Social

Órgão Oficial 
do Município de Cianorte

E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br 
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil

Editado por


		2021-03-22T16:56:26-0300
	MARCO ANTONIO FRANZATO:30680085904


		2021-03-22T16:56:39-0300
	MARCO ANTONIO FRANZATO:30680085904


		2021-03-22T16:56:58-0300
	MARCO ANTONIO FRANZATO:30680085904




